25. Enfin les Indiens, les Japonnais et les Turcs, et d'autres barbares croient que nous sommes immortels; or, comment se fait-il que parmi les chrétiens même de notre Italie (comme je l'ai entendu dire) il s'en

trouve qui prêchent que l'homme est une simple machine qui finit et qui se décompose avec la mort? Cette opinion perverse se répand afin d'enlever tout frein à la licence, et pour atténuer l'horreur de toutes les iniquités. Oh misère! où sommes-nous arrivés? Ce désordre affreux a poussé des hommes pieux et savants (dans les travaux desquels j'avoue que j'ai puisé les renseignements à l'aide desquels j'ai composé cet ouvrage) à écrire plusieurs volumes pour nous faire comprendre et nous persuader que nous sommes éternels et non mortels, des esprits et non des machines, des hommes et non des brutes.

26. Mais les déistes disent que les Juifs, leurs patriarches et leurs prophètes n'ont eu aucune croyance de l'immortalité de l'ame et de la vie éternelle. Tout cela est faux, parce qu'en premier lieu, dans l'histoire de la création écrite par Moïse, d'après la tradition de ses aïeux, on y distingue fort bien le corps de l'ame, en disant que le corps est poussière, et que l'ame est *un esprit divin (spiritus vitæ)*. De plus, nous savons que Jacob considérait sa vie sur cette terre comme un pèlerinage : aussi il répondit à Pharaon, qui lui demandait l'âge qu'il avait : *Dies peregrinationis meæ, centum triginta annorum sunt parvi et mali, et non pervenerunt usque ad dies patrum meorum, quibus peregrinati sunt.* (Gen. 47, 9). Les pèlerins sont ceux qui sont hors de leur patrie, et qui cherchent à y arriver ; et telle était l'intention des patriarches, comme nous le dit l'apôtre, qui, en parlant d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, écrit : *Confitentes quia peregrini et hospites sunt super terram; qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere.* (Hebr. 11, 13.)

27. En outre Balaam s'écriait : *Moriatur anima mea morte justorum.* (Num. 23, 10.) Parler ainsi, c'est

faire connaître qu'on attend une autre vie après sa mort. David, lorsqu'il disait : *Non derelinques animam meam in inferno (Psal. 16)*, fit voir qu'il croyait la résurrection des morts. Ailleurs David parle de la béatitude éternelle : *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo : delectationes in dextera tua usque in finem. (Psal. 15)*. Il dit aussi : *Satiabor cum apparuerit gloria tua (Psal. 17)*. Et ailleurs, en parlant des bienheureux : *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ. (Psal. 35)*. Tout cela signifie la foi qu'il avait des biens éternels préparés à l'ame. Daniel écrit : *Suscipient autem regnum sancti Dei altissimi; et obtinebunt regnum in sæculum et sæculum sæculorum. (Dan. 7, 18.)* Malgré ces témoignages l'impie Collins (page 222,) a eu l'imprudence d'écrire que Salomon nie nettement une vérité aussi importante. Il se prévaut des textes opposés ci-dessus aux numéros 4, 5, 6, auxquels nous avons déjà suffisamment répondu : nous avons d'ailleurs beaucoup de textes du Sage, où il explique très évidemment l'immortalité de l'ame. Voici comment il parle au chap. 5 de la Sagesse, vers. 8, au nom des réprouvés qui sont déjà dans les enfers : *Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra... talia dixerunt in inferno hi qui peccaverunt.* Comment pouvait-il parler plus clairement? Dans un autre endroit il dit : *Sperat autem justus in morte sua. (Prov. 14.)* Que peut attendre le juste à sa mort, si ce ne sont les biens réservés après la mort? En outre le Sage écrit : *Memento creatoris.. antequam revertatur pulvis in terram suam, unde erat et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum. (Eccl. 12, 7.)* Ici il donne la différence entre l'état du corps et celui de l'ame après la mort. Le prophète Isaïe écrit : *Justus perit... venit*